Et quam Nolanis capitalis luxus mussit.

Campani autem populi, inter quos Nolani, antiquitus
Osci appellabantur, hoc est quasi *obsceni*, ut Por-
phyrius antiquissimi scholiastis verba ad Horatium
testantur; et Festus Osci frequentissimum fuisse
spurcarum libidinum usum asserit. Jure itaque Pau-
linus Nole positum *Veneris prostibulum* inquit. MURA-
TORIUS.

(e) Ambrosius Leo lib. iii. cap. ult. de Nola. Ejus-
dem regionis vindemiam eleganter expressit. Inter
alia hæc ait: *At vero vindemiantes ea die, qua pro-
pique vindemiam faciunt, atque per totum vindemia-
tempus Baccho deo pleni esse, ac ferere prorsus videntur*.
Subdit: *Gloria vero captum omnem hominis superat,*
atque qui vir videntibus creditur, nam omnino
juramentum est. In agro qui etiam, in quo vindemiant,
*semper pueri da vindemiano inelamant, obscenissi-
mas quasque partes suis nominibus pronuntiantes,*
Veneres vel obscenissimas se optare exclamant, eas
jaclant, munitant, etc. Quis certe crederet iis in
oris tantas ethnicismi reliquias tandem durasse, ut
nostra ad usque tempora illic orgia celebrarentur, et
sub Christianis menato tantum nomine Bacchus cole-
retur? Proh summum dedecus! Quale enim, ut cum
Tertulliano lib. de Cor. mil., cap. 6, loquar, haben-

A 170 Numina (f) erant miseris, fœdoque nefaria ritu
Sacra celebrabat sociata libido ferori.

Et quis erat vitæ locus hic, ubi nec pudor us-
[quam,
Nec metus ullus erat? Quis enim peccare li-
[meret,

Hic ubi sanguineus furor, atque incesta libido

175 Religionis erant (g), et erat pro numine crimen
His qui crediderant esse ullum in crimine nu-
[men (h)?

461-462 Atque erat in toto quasi sanctorum
[agmine cultor,
Qui Veneris sacris pollutius incaluisset.

Plenus et (i) ille Deo, reliquisque beator es-
[set (j),

180 Qui magis infuso sibi dæmone sævius in se
Desipiens (k), propriisque litans furialia sacra (l)
Vulneribus sanam meruisset perdere mentem.

*dum est apud homines veri Dei, quod a candidatis dia-
boli introductum, et ipsi a primordio dicatum est,*
quodque jam tunc idololatricæ vitatur ab idolis, et
idolis adhuc vivis? MURATORIUS.

(f) Mur. cod. habet *Numen*; noster *Numina*.

(g) Mur. cod. habet: *Religiones erant*: quæ lectio
sane mendosa est. Noster codex habet: *Religionis*
erat. Sed ad metri rationem servandam legendum
puto *Religionis erant*.

(h) Totus iste versus. *His qui crediderant esse ul-
lum in crimine numen*, in codice Muratorii hic de-
erat: legebatur vero post versum 212, loco omnino
non suo. Itaque nostri codicis lectionem secutus hic
eum posui.

(i) Noster codex habet *at ille*, codex vero Mura-
torii *et ille*. Hanc lectionem secutus sum.

(j) Noster codex habet *esse*: at ex quo verbo pen-
det istud *esse*? nisi subaudire velis *putabatur*. Ego le-
ctionem cod. Mur. secutus sum.

(k) Non possum me continere, quin egregium pro-
feram S. Maximi Taurinatis episcopi locum ex ser-
mone *de idolis auferendis*, quem una cum aliis ejus-
dem sancti in ceteris Anecdotorum libris orbi pro-
pediem Deo favente communicabo. Inquit ille: *Cum*
matutinum vigilaveris, et videris saucium vino rusti-
cum, scire debes quoniam, sicut dicunt, aut dianaticus
est, aut haruspex est; insanum enim numen amantem
solet habere pontificem; talis enim sacerdos parat se
vino ad plagas deæ suæ, ut dum est ebrius penam
suam miser ipse non sentiat. Hoc autem non solum de
intemperantia, sed et de arte faciunt, ut minus vulnera
sua doleant, dum vini ebrietate jaclantur. Tum haru-
spicum vestes, faroremque describens addit: More
gladiatorum paratus ad pugnam ferrum gestat in ma-
nibus, nisi quod gladiatore peior est, quia ille adver-
sus alterum dimicare cogitur, iste contra se pugnare
compellitur. Multa dem insignia in hanc rem addit,
quæ silentio præterire propositum suadet. Tibulli de
femina sacrificante agens:

Ipsa bipenne suos cædit violenta tarctos,
Sanguineque effuso spargit in pia deam.

Expressius hæc asserit Prudentius in Hymn. S. Ro-
mani:

Sunt sacra, quando vos ipsi exciditis,
Votivos et cum membra detrahebat dolor,
Cultram in laceros erexit fanaticus,
Sectisque matrem brachis placat deam.

MURATORIUS.

(l) Ita omnino noster codex. In cod. vero Mura-
torii legitur, mendose, *propriis litans furialia sacra*.

O cæcis mens digna animis, et numina digæ
Aversis servire Deo (a). Venus, et nemus (b)
[illis

185 Sit (c) Deus: ebrietas demens, amor impius illos
Sanctificent: abscissa celant (d), miserieque (e)
[pulvorem

Erroris fœdi Matris mysteria dicant.
Digna fides illis, quibus almo in lumine veri,
Legibus et castis, et magno nomine Christi

190 Nulla fides, et nullus amor, ideoque nec ullum
Indignæ pretiam vite est in sanguine Christi.
Sit Deus his venter (f), vel cetera gaudia carnis,
Queis (g) Deus ipse deus non est, quibus in
[cruce Christi

Gloria nulla subest, quia non dignatur adire
195 Degeures animos virtus crucis. Inde beatis (h) B
Felix, ut reliqui diverso martyres orbe,
Nolanis medicus fuit, estque perennis ope ista:
Nec modo Nolanis, sed et omnibus, a quibus
[idem

Imploratus erit, dabit isto jure salutem,
200 Si crucis alma fides in pectore supplicis adsit (i).